*Insuper usque ad noctem erudierunt me renes mei,* Per renes partem illam animæ intellige, quam concupiscibilem dicimus. Concupiscentia enim in renibus jacet : et per noctem, ipsam Domini mortem. Concupiscentia mea, inquit, nulla nimirum appetens terrena, sed divinis tantum eloquiis, ac piis operationibus intenta, erudivit me, et ad ipsam usque mortem vitam meam direxit. Vel, per mortem, occulta mysteria intellige. Ut sit sensus : Concupiscentia mea erudivit ac perverxit me usque ad occulta ipsa mysteria, et plerisque hominum ignota.

*VERS. 8. Prævidebam Dominum in conspectu meo semper.* Ante omnes alios ego semper videbam Deum : qui mihi in oculis animæ meæ, quasi in conspectu ipso apparebat.

*Quoniam a dextris est mihi ne commovear.* Videbam autem eum in conspectu meo, quoniam in dextris actionibus meis semper adest, in eis requiescens. Appropinquat enim Deus omnibus iis qui per virtutem ei appropinquant. A dextris vero meis adest ut adjuvet me, ne a recta unquam viâ commovear ad non rectam. *Custodit enim Deus omnes qui eum diligunt<sup>14</sup>.*

*VERS. 9. Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea.* Cor meum lætitia impletum est, quia hæreditatem recepi, quia inimicum devici, quia talem mecum adiutorem habui : unde lingua mea potita atque oblectata tanto gaudio, hymnum et laudes victoriæ canit, et magnalia Dei commemorat.

*Insuper et caro mea requiescet in spe.* Hoc de sepultura Domini corporis dictum est, quod in sepultura jacebat : in spe tamen celeris resurrectionis. Sciens enim id Dominus prædixerat sæpe discipulis se post triduum resurrecturum.

*VERS. 10. Quoniam non derelinques animam meam in inferno.* Hujus etiam spei causam apponit. Tu enim, inquit, non derelinques animam meam in inferno, ubi cæterorum mortuorum animæ delinquent. Infernus quippe locus est sub terra animabus mortuorum designatus. Ubi igitur sunt Apollinaris nugæ, qui assumptam Christi carnem sine anima, sine intellectu et sine mente esse dicebat ? Sed o quam ipse potius sine mente fuisse convincitur !

<sup>13</sup> Luc. II, 40. <sup>14</sup> Psal. CXLIV, 20.

*Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* A Hoc de corpore Domini similiter dictum est, Tu, inquit, cui ob partas virtutes, oblati, dedicatus, et sanctificatus sum, non me permittes corruptionem corporis sustinere : quinimo illud tanquam quod omni caruit peccato, in suis partibus indissolutum conservabis, ut anima in incorruptum corpus remeante, cito resurgam. Illud etiam adnotandum est, quod interitus in mortuis disjunctio est ac separatio animæ a corpore : corruptio vero est membrorum atque aliarum partium in terram et in pulverem resolutio.

**VERS. 11.** *Notas mihi fecisti vias vitæ.* Docuisti me, inquit, virtutes quæ ad immortalem vitam hominem dirigunt [per quas et incederem ipse et discipulis meis incedendum esse traderem]. Vel B aliter : Revelasti tu mihi, inquit, vias vitæ, hoc est, resurrectionis meæ atque iteratæ vitæ modos ; per quas vias docens discipulos ingressus sum.

*Adimplebis me lætitia cum vultu tuo.* Filius vultus est et facies Patris. Qui enim, inquit, *vidit me, vidit et Patrem meum*<sup>11</sup>. Nam et character etiam ejus dicitur et imago<sup>12</sup>. Post resurrectionem, inquit, lætificabis me, me, inquam, assumptum hominem, et assumpti conjunctum divinitati. Ante resurrectionem enim mæstus erat ac tristis, lacrymabaturque, et sollicitudinibus erat plenus, lege nimirum humanæ naturæ. Vel aliter : *Cum vultu tuo, circumloquendo dixit* ; id est, tenum. Ipsum enim Christi corpus Filio unitum erat et Filio Patri : unde communis erat eorum lætitia propter humanam salutem, quam mors per crucem operata est.

*Delectatio in dextera tua usque in finem.* Dextera C Patris, Filius dicitur, quemadmodum et brachium ejus, et potentia et delectatio. Ait igitur quod per tota exsultatio erit Filio Dei, quia secum eos exurgere fecit, qui olim ob peccatum deciderant : et quia hæreditatem suam recepit.

*Oratio ipsi David.*  
PSALMUS XVI.

Persecutionem sustinens a Saule beatus David, et multis impetitus injuriis, psalmum hunc conscripsit, quo Deum in auxilium advocat. Qui tamen unicuique viro virtute prædito atque oppresso ab inimicis accommodari potest.

**VERS. 1.** *Exaudi, Domine, justitiam meam.* Exaudi, inquit, justitiam meam : hoc est affectum atque amorem meum erga justitiam, qui actionibus atque operationibus suis, quasi lingua quadam ad te clamat. Nam cum potuerim sæpenumero inimicissimum mihi Saulem occidere, abstinui tamen justitiæ hujus amore ; quia a te constitutus est rex. Quinimo nec verbis illum obfurgare ausus sum, cum sit populi caput, et ab illius injuria abstinere

Οὐδὲ δώσεις τὸν δισίον σου ἰδεῖν διαφθοράν. Τοῦτο περὶ τοῦ Ἀσσοποικοῦ σώματος. Οὐδὲ γὰρ ἐμέ, τὸν ἀνακείμενον σοι δι' ἀρετῶν οἰκαιώσεως, παραχωρήσεις ὑποστῆναι τὴν κατὰ τὸ σῶμα διαφθοράν ἄλλ' ὡς ἀναμάρτητον τούτων, συντηρήσεις ἀδιάλυτον ἐν τοῖς οἰκίοις μέρεσιν, ἵνα τῆς ψυχῆς ἐγκατοικισθείσης αὐτῷ, παντελῶς ἀρτίῳ, θάττον ἀναστῶ. Φθορὰ μὲν οὖν, ἐπὶ τῶν θανόντων, ἡ διαίρεσις τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος ἡ διαφθορὰ δὲ, ἡ διάλυσις τῶν τοῦ σώματος μερῶν καὶ μελῶν εἰς χοῦν.

*Ἐγνώρισάς μοι ὁδοὺς ζωῆς.* Ἐδειξάς μοι τὰς ἀρετὰς, αἱ ποδηγεῦσαι πρὸς τὴν ἀθάνατον ζωὴν. Ἡ ἀπεικάλυψάς μοι τοὺς τρόπους τῆς ἐμῆς ἀναστάσεως καὶ παλινζωίας, (54) δὲ αὐτὸς βαδίσας, τεμῶ τοῖς μαθηταῖς.